



**Муниципальное образование «Город Биробиджан»  
Еврейской автономной области**

**РАБОЧАЯ ГРУППА ПО ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЮ ПУБЛИЧНЫХ  
СЛУШАНИЙ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «ГОРОД БИРОБИДЖАН»  
ЕВРЕЙСКОЙ АВТОНОМНОЙ ОБЛАСТИ ПО ВОПРОСУ ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ  
И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД  
БИРОБИДЖАН» ЕВРЕЙСКОЙ АВТОНОМНОЙ ОБЛАСТИ**

**ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

---

20.01.2015

О результатах публичных слушаний в муниципальном образовании «Город Биробиджан» Еврейской автономной области по вопросу внесения изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной области, проведенных 19 января 2015 года в 14 часов 30 минут в зале заседаний городской Думы муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной области по адресу: г.Биробиджан, ул.Ленина, д. 29, 3 этаж

Рабочая группа, действующая на основании решений городской Думы от 18.12.2014 № 55 «О проведении публичных слушаний по вопросу внесения изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной области», от 24.11.2005 № 283 «Об утверждении положения «О порядке организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании «Город Биробиджан» Еврейской автономной области» в составе:

- председатель городской Думы П.В.Ворожбит – председатель рабочей группы;
- заместитель председателя городской Думы Л.В. Копёнкина;
- председатель постоянной комиссии городской Думы по законодательству и депутатской этике Г.Н. Волохов;
- заместитель председателя постоянной комиссии городской Думы по законодательству и депутатской этике А.В. Хомченко;
- председатель постоянной комиссии городской Думы по социальным вопросам, образованию и культуре А.Б. Голубь;
- депутат городской Думы А.В. Палькина;
- депутат городской Думы Е.В. Славина;
- руководитель аппарата городской Думы Ю.П. Николаенко;
- начальник юридического отдела аппарата городской Думы А.В.Федосеев;
- главный специалист-эксперт аппарата городской Думы И.А. Дума.

составила настоящее заключение о нижеследующем:

1. Решение городской Думы от 18.12.2014 № 54 «О проекте решения городской Думы «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной области, утвержденный решением городской Думы от 30.06.2005 № 242» и решение городской Думы от 18.12.2014 № 55 «О проведении публичных слушаний по вопросу внесения изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной области» опубликованы председателем городской Думы муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной области в «Муниципальной информационной газете» № 51(778) от 25 декабря 2014 года в установленные сроки.

Со дня опубликования указанных решений городской Думы и материалов в адрес рабочей группы замечаний, предложений и дополнений от граждан, юридических и иных заинтересованных лиц к проекту решения городской Думы «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной области, утвержденный решением городской Думы от 30.06.2005 № 242», до 16 января 2015 года не поступило, за исключением предложений депутата городской Думы П.В. Ворожбит, связанных с изменением норм Устава муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной области в связи с содержанием, изменением федерального законодательства и законодательства Еврейской автономной области.

Лиц, зарегистрировавшихся в качестве выступающих на публичных слушаниях, рабочей группой не зафиксировано.

2. Повестка дня проведения публичных слушаний – обсуждение содержания проекта решения городской Думы «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной области, утвержденный решением городской Думы от 30.06.2005 № 242», принятого в первом чтении решением городской Думы от 18.12.2014 № 54 (далее – проект решения), в целях выработки рекомендаций для городской Думы с учетом изменений действующего федерального законодательства и законодательства Еврейской автономной области об организации местного самоуправления в Российской Федерации.

3. В ходе обсуждения присутствующими членами рабочей группы содержание проекта решения, как соответствующее требованиям Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», признано обоснованным и подлежащим рассмотрению городской Думой на ее заседании с учетом следующих поступивших предложений:

1) Заслушав информацию председателя рабочей группы П.В. Ворожбит о принятых федеральных законах от 22.12.2014 № 447-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственном кадастре недвижимости» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 29.12.2014 № 456-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 31.12.2014 № 499-ФЗ «О внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», законах Еврейской автономной области от 17.11.2014 № 607-ОЗ «Об отдельных вопросах осуществления местного самоуправления в Еврейской автономной области», от 24.12.2014 № 631-ОЗ «О внесении изменений в закон ЕАО «Об отдельных вопросах осуществления местного самоуправления в Еврейской автономной области», от 24.12.2014 № 632-ОЗ «О внесении изменения в статью 1 закона ЕАО «О наименовании органов местного самоуправления в муниципальных образованиях Еврейской автономной области» отдельные нормы текста проекта Устава городского округа рекомендовано изменить на нормы следующего содержания:

1.1. В части первой статьи 3:

1.1.1. В пункте 29 слова «, в том числе путем выкупа,» исключить (вступает в силу с 1 апреля 2015 года);

1.1.2. Дополнить пунктом 44 следующего содержания:

«44) организация в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» выполнения комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории.»;

1.2. В абзаце четвертом части первой статьи 5 слова «мэра города» заменить словами «главы муниципального образования»;

1.3. В статье 9:

1.3.1. В наименовании статьи слова «мэра города» заменить словами «главы муниципального образования»;

1.3.2. В пункте 1 слова «мэра города» заменить словами «главы муниципального образования»;

- 1.3.3. В пункте 2 слова «мэра города» заменить словами «главы муниципального образования»;
- 1.3.4. В пункте 3:
- 1.3.4.1. В предложении первом слова «мэра города» заменить словами «главы муниципального образования»;
- 1.3.4.2. В предложении втором слова «мэра города» заменить словами «глава муниципального образования»;
- 1.3.5. В пункте 4 слова «мэра города» заменить словами «главы муниципального образования»;
- 1.4. В статье 14:
- 1.4.1. В пункте 3:
- 1.4.1.1. Абзац первый после слов «городской Думы,» дополнить словами «главы муниципального образования,»;
- 1.4.1.2. Предложение первое абзаца второго после слов «городской Думы» дополнить словами «, главы муниципального образования», после слов «городской Думой» дополнить словами «, главой муниципального образования»;
- 1.4.2. Абзац первый пункта 4 после слов «городской Думы» дополнить словами «, главы муниципального образования»;
- 1.5. Подпункт 2 части 1 статьи 18 изложить в следующей редакции:
- «2) глава муниципального образования - глава муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной области (полное наименование), сокращенное наименование - глава муниципального образования;»;
- 1.6. В статье 19:
- 1.6.1. Пункт 1 части первой изложить в следующей редакции:
- «1) глава муниципального образования, избираемый городской Думой из своего состава в порядке, установленном настоящим Уставом, и исполняющий полномочия председателя городской Думы;»;
- 1.6.2. Пункт 3 части первой изложить в следующей редакции:
- «3) глава мэрии города – мэр города, назначаемый на должность городской Думой по контракту в порядке, установленном настоящим Уставом;»;
- 1.7. В части 6 статьи 20 слова «мэра города» заменить словами «главы муниципального образования»;
- 1.8. В статье 23:
- 1.8.1. В пункте 10 части 2 слова «мэра города» заменить словами «главы муниципального образования»;
- 1.8.2. В части 3:
- 1.8.2.1. В пункте 2 слова «мэра города» заменить словами «главу муниципального образования»;
- 1.8.2.2. В пункте 3 слова «главы мэрии» заменить словом «мэра»;
- 1.8.2.3. В пункте 4 слова «главы мэрии» заменить словом «мэра»;
- 1.8.2.4. В пункте 7 слова «мэра города» заменить словами «главы муниципального образования»;
- 1.8.2.5. В пункте 18 слова «, в том числе путем выкупа,» исключить;
- 1.8.2.6. В пункте 28 слова «мэра города» заменить словами «главы муниципального образования»;
- 1.8.2.7. В пункте 29 слова «мэра города» заменить словами «главы муниципального образования»;
- 1.8.2.8. В пункте 31 слова «главы мэрии» заменить словом «мэра»;
- 1.8.2.9. В пункте 37 слова «мэра города» заменить словами «главы муниципального образования»;
- 1.8.2.10. В пункте 38 слова «главы мэрии» заменить словом «мэра»;
- 1.8.2.11. Пункт 41 после слова «округа,» дополнить словами «программы комплексного развития транспортной инфраструктуры городского округа, программы комплексного развития социальной инфраструктуры городского округа,»;

1.9. В статье 24:

1.9.1. В части 1 слова «мэр города» заменить словами «глава муниципального образования»;

1.9.2. В части 2:

1.9.2.1. В абзаце первом слова «мэр города» заменить словами «глава муниципального образования»;

1.9.2.2. В пункте 6 слова «главой мэрии» заменить словом «мэром», слова «главы мэрии) заменить словом «мэра»;

1.9.3. В части 3 слова «мэра города» заменить словами «главы муниципального образования»;

1.10. В статье 25:

1.10.1. В абзаце первом части 1 слова «мэра города» заменить словами «главы муниципального образования»;

1.10.2. В части 4 слова «мэром города» заменить словами «главой муниципального образования»;

1.11. В статье 27:

1.11.1. В наименовании статьи слова «Мэр города» заменить словами «Глава муниципального образования»;

1.11.2. В части 1 слова «Мэр города» заменить словами «Глава муниципального образования»;

1.11.3. В части 2:

1.11.3.1. В абзаце первом слова «Мэр города» заменить словами «Глава муниципального образования»;

1.11.3.2. В абзаце втором слова «Мэр города» заменить словами «Глава муниципального образования»;

1.11.3.3. В абзаце третьем слова «мэра города» заменить словами «главы муниципального образования»;

1.11.4. В части 3 слова «мэра города» заменить словами «главы муниципального образования»;

1.11.5. В части 4 слова «Мэр города» заменить словами «Глава муниципального образования»;

1.11.6. В части 5:

1.11.6.1. В абзаце первом слова «Мэр города» заменить словами «Глава муниципального образования»;

1.11.6.2. В абзаце втором слова «мэра города» заменить словами «главы муниципального образования»;

1.11.7. В части 6:

1.11.7.1. В абзаце первом слова «Мэр города» заменить словами «Глава муниципального образования»;

1.11.7.2. В пункте 10 слова «мэра города» заменить словами «главы муниципального образования»;

1.11.8. В части 7 слова «Мэр города» заменить словами «Глава муниципального образования»;

1.11.9. В части 8 слова «мэра города» заменить словами «главы муниципального образования»;

1.11.10. В части 9 слова «Мэр города» заменить словами «Глава муниципального образования»;

1.12. В статье 28:

1.12.1. В наименовании статьи слова «мэра города» заменить словами «главы муниципального образования»;

1.12.2. В части 1:

1.12.2.1. В абзаце первом слова «мэра города» заменить словами «главы муниципального образования»;

- 1.12.2.2. В пункте 11 слова «мэра города» заменить словами «главы муниципального образования»;
- 1.12.3. Часть 2 изложить в следующей редакции:  
«2. Полномочия главы муниципального образования прекращаются досрочно также в связи с утратой доверия Президента Российской Федерации в случае несоблюдения главой муниципального образования, его супругой (супругом) и несовершеннолетними детьми запрета, установленного Федеральным законом «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».
- 1.12.4. В части 3 слова «мэр города» заменить словами «глава муниципального образования», слова «мэра города» заменить словами «главы муниципального образования»;
- 1.13. В статье 29:
- 1.13.1. В наименовании статьи слова «мэра города» заменить словами «главы муниципального образования»;
- 1.13.2. В части 1 слова «мэру города» заменить словами «главе муниципального образования»;
- 1.13.3. В части 2 слова «Мэру города» заменить словами «Главе муниципального образования»;
- 1.13.4. В абзаце первом части 3 слова «Мэру города» заменить словами «Главе муниципального образования»;
- 1.13.5. В части 4 слова «мэра города» заменить словами «главы муниципального образования»;
- 1.13.6. В части 5:
- 1.13.6.1. В абзаце первом слова «Мэру города» заменить словами «Главе муниципального образования»;
- 1.13.6.2. В абзаце втором слова «мэру города» заменить словами «главе муниципального образования»;
- 1.13.6.3. В абзаце третьем слова «мэру города» заменить словами «главе муниципального образования»;
- 1.14. В статье 30:
- 1.14.1. В части 3 слова «глава мэрии» заменить словом «мэр»;
- 1.14.2. В абзаце первом части 4 слова «главы мэрии» заменить словом «мэра»;
- 1.15. В статье 31:
- 1.15.1. В части 1:
- 1.15.1.1. В пункте 1 слова «мэра города» заменить словами «главы муниципального образования»;
- 1.15.1.2. В пункте 2 слова «мэра города» заменить словами «главы муниципального образования»;
- 1.15.1.3. Пункт 23 после слова «округа,» дополнить словами «программы комплексного развития транспортной инфраструктуры городского округа, программы комплексного развития социальной инфраструктуры городского округа,»;
- 1.15.1.4. В пункте 93 слова «главы мэрии города,» исключить;
- 1.15.1.5. Дополнить пунктом 98 следующего содержания:  
«98) осуществляет организацию в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» выполнения комплексных кадастровых работ и утверждения карты-плана территории.»;
- 1.15.2. В части 3 слова «мэра города» заменить словами «главы муниципального образования»;
- 1.15.3. В части 5 слова «мэра города» заменить словами «главы муниципального образования»;
- 1.16. В статье 32:
- 1.16.1. В наименовании статьи слова «Глава мэрии» заменить словом «Мэр»;
- 1.16.2. В части 1:

- 1.16.2.1. В абзаце первом слова «Главой мэрии» заменить словом «Мэром», слова «главы мэрии» заменить словом «мэра»;
- 1.16.2.2. В абзаце втором слова «главы мэрии» заменить словом «мэра»;
- 1.16.2.3. В абзаце третьем слова «главы мэрии» заменить словом «мэра»;
- 1.16.3. В части 2 слова «главой мэрии» заменить словом «мэром», слова «главы мэрии» заменить словом «мэра», слова «мэр города» заменить словами «глава муниципального образования»;
- 1.16.4. В части 3 слова «главой мэрии» заменить словами «мэром»;
- 1.16.5. В части 4:
- 1.16.5.1. В абзаце первом слова «Глава мэрии» заменить словом «Мэр»;
- 1.16.5.2. В абзаце втором слова «главы мэрии» заменить словом «мэра», слова «главой мэрии» заменить словами «мэром»;
- 1.16.6. В части 5:
- 1.16.6.1. В абзаце первом слова «Глава мэрии» заменить словом «Мэр»;
- 1.16.6.2. В пункте 7 слова «мэра города» заменить словами «главы муниципального образования»;
- 1.16.6.3. В абзаце втором пункта 8 слова «главы мэрии» заменить словом «мэра»;
- 1.16.6.4. Дополнить пунктом 14 следующего содержания:  
«14) осуществляет иные полномочия главы местной администрации, предусмотренные федеральными законами, Уставом и законами Еврейской автономной области, настоящим Уставом, решениями городской Думы, муниципальными правовыми актами главы муниципального образования.»;
- 1.16.7. В части 6 «Глава мэрии» заменить словом «Мэр»;
- 1.16.8. В части 7 слова «Глава мэрии» заменить словом «Мэр»;
- 1.16.9. В абзаце первом части 8 слова «главы мэрии» заменить словом «мэра»;
- 1.16.10. В части 9:
- 1.16.10.1. В абзаце первом слова «главой мэрии» заменить словом «мэром»;
- 1.16.10.2. В пункте 1 слова «мэра города» заменить словами «главы муниципального образования»;
- 1.16.10.3. В пункте 3 слова «главы мэрии» заменить словом «мэра», слова «мэром города» заменить словами «главой муниципального образования»;
- 1.17. В пункте 1 части 10 статьи 33 слова «мэром города» заменить словами «главой муниципального образования»;
- 1.18. В пункте 9 части 1 статьи 34 слова «мэру города» заменить словами «главе муниципального образования»;
- 1.19. В статье 35:
- 1.19.1. В части 2 слова «мэра города» заменить словами «главы муниципального образования»;
- 1.19.2. В части 3 слова «мэра города» заменить словами «главы муниципального образования»;
- 1.20. В пункте 3 части 1 статьи 36 слова «мэром города» заменить словами «главой муниципального образования»;
- 1.21. В пункте 3 части 1 статьи 37 слова «мэра города» заменить словами «главы муниципального образования»;
- 1.22. В абзаце втором части 4 статьи 38 слова «Мэр города» заменить словами «Глава муниципального образования»;
- 1.23. В части 2 статьи 39 слова «мэр города» заменить словами «глава муниципального образования»;
- 1.24. В статье 40:
- 1.24.1. В части 1 слова «мэра города» заменить словами «главы муниципального образования»;
- 1.24.2. В части 3 слова «мэра города» заменить словами «главы муниципального образования»;

1.24.3. В части 6 слова «мэру города» заменить словами «главе муниципального образования»;

1.25. В части 1 статьи 41:

1.25.1. В пункте 2 слова «мэром города» заменить словами «главой муниципального образования»;

1.25.2. В пункте 6 слова «главой мэрии» заменить словом «мэром»;

1.26. В статье 42:

1.26.1. В части 1 слова «мэра города» заменить словами «главы муниципального образования», слова «мэр города» заменить словами «глава муниципального образования»;

1.26.2. В части 2 слова «мэром города» заменить словами «главой муниципального образования»;

1.26.3. В части 3 слова «глава мэрии» заменить словом «мэр»;

1.26.4. В части 7 слова «мэра города» заменить словами «главы муниципального образования», слова «мэром города» заменить словами «главой муниципального образования», слова «главой мэрии» заменить словом «мэром»;

1.27. В статье 43:

1.27.1. В части 2 слова «мэра города» заменить словами «главы муниципального образования»;

1.27.2. В абзаце втором части 4 слова «мэра города» заменить словами «главы муниципального образования»;

1.28. В статье 47:

1.28.1. В наименовании статьи слова «мэра города» заменить словами «главы муниципального образования»;

1.28.2. В части 1:

1.28.2.1. В абзаце первом слова «мэра города» заменить словами «главы муниципального образования»;

1.28.2.2. В пункте 2 слова «мэра города» заменить словами «главы муниципального образования»;

1.28.3. В части 2 слова «мэра города» заменить словами «главы муниципального образования».

Предложения приняты членами рабочей группы единогласно.

4. С учетом проведенных обсуждений проекта решения и поступивших предложений рабочей группой сделан вывод о том, что проект решения и вышеуказанные предложения соответствуют требованиям действующего федерального законодательства, законодательства Еврейской автономной области, позволяют привести текст Устава муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной области в соответствие с ним, в связи с чем, с учетом пункта 3 настоящего заключения, он рекомендуется городской Думе для его рассмотрения и принятия.

Настоящее заключение подлежит официальному опубликованию в установленном порядке.

Председатель городской Думы П.В. Ворожбит  
председатель рабочей группы

\_\_\_\_\_

Заместитель председателя городской Думы  
Л.В. Копёнкина

\_\_\_\_\_

Председатель постоянной комиссии городской Думы  
по законодательству и депутатской этике Г.Н. Волохов

\_\_\_\_\_

Заместитель председателя постоянной комиссии  
городской Думы по законодательству и депутатской этике  
А.В. Хомченко

---

Председатель постоянной комиссии городской Думы  
по социальным вопросам, образованию и культуре  
А.Б. Голубь

---

Депутат городской Думы А.В. Палькина

---

Депутат городской Думы Е.В. Славина

---

Руководитель аппарата городской Думы  
Ю.П. Николаенко

---

Начальник юридического отдела аппарата  
городской Думы А.В. Федосеев

---

Главный специалист-эксперт аппарата  
городской Думы И.А. Дума

---